
 
Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 14 февраля 2024 года № 625 
                   с. Белозерское 

 

 

О реализации муниципальной программы «Развитие дорожного  

хозяйства в Белозерском муниципальном округе Курганской области»  

на 2022-2024 годы 

 

Заслушав информацию отдела ЖКХ и градостроительной деятельности 

Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области о 

реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Белозерском 

муниципальном округе Курганской области» на 2022-2024 годы, Дума Белозерского 

муниципального округа Курганской области  

РЕШИЛА:  

1. Информацию о реализации муниципальной программы Белозерского 

муниципального округа «Развитие дорожного хозяйства в Белозерском муниципальном 

округе Курганской области» на 2022-2024 годы принять к сведению.  

2. Рекомендовать Администрации Белозерского муниципального округа 

Курганской области:  

- продолжить работу по развитию дорожного хозяйства в Белозерском 

муниципальном округе Курганской области в 2025 году; 

- принять исчерпывающие меры по выполнению мероприятий и показателей 

действующей муниципальной программы, касающейся дорожного хозяйства в 

Белозерском муниципальном округе Курганской области. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

бюджету и нормотворческой деятельности Думы Белозерского муниципального округа 

Курганской области. 

 

 

 

Председатель Думы 

Белозерского муниципального округа                                                             А.В. Кубасов 

 

 

 

Глава  

Белозерского муниципального округа                                                          Н.А. Богданова 

  



2 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства  

в Белозерском муниципальном округе Курганской области» на 2022-2024 годы 

 

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Белозерском 

муниципальном округе Курганской области» на 2022-2024 годы (далее Программа) 

была разработана с целью формирования сети автомобильных дорог местного значения 

на территории муниципального образования, соответствующей потребностям 

населения и экономики округа,  повышения транспортно-эксплуатационного состояния 

сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, организации 

безопасного движения транспортных средств и пешеходов, обеспечения сохранности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения путем выполнения 

ремонтных и эксплуатационных работ. 

Программой предусмотрены мероприятия в отношении автомобильных дорог 

местного значения на сумму 122 082 959,33 руб. 

 

На 2022 год, в рамках Программы, были запланированы мероприятия по 

ремонту дорог, мостов, устройству тротуаров и иных видов дорожной деятельности на 

сумму 25 148 433,33 руб. 

Фактически выполнено: 

- ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Гладкова от ул.Попова до 

ул.Садовая в с.Белозерское протяженностью 0,28 км, стоимость – 3 332 547,37 руб.; 

- устройство тротуара по ул.Ленина от ул.Пушкина до магазина «Найдена» в с. 

Белозерское протяженностью 0,13 км, стоимость – 589 478,32 руб.; 

- ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Свободы от ул.Сурова до 

ул.Сибирская в с.Светлый Дол протяженностью 0,36 км стоимость – 2 639 802,97 руб.; 

- ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Животноводов от ул.Сурова до д. 

№12 в с.Светлый Дол протяженностью 0,46 км, стоимость – 3 098 604,07 руб. 

- устройство посадочной площадки по ул.Свободы в с.Светлый Дол, стоимость – 

78 216,79 руб.; 

- установка автопавильона по ул.Свободы в с.Светлый Дол, стоимость – 

439 636,54 руб.; 

- строительство линии уличного освещения по ул.Свободы в с.Светлый Дол, 

протяженностью 1,7 км, стоимость – 2 673 808,24 руб.; 

- ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Данилова от ул.Стенникова до д. 

№56 в с.Памятное, стоимость – 9 010 434,16 руб.; 

- ремонт деревянного моста в д.Бунтина, стоимость – 1 105 378,8 руб.; 

- ремонт деревянного моста в д.Редькино, стоимость – 1 050 580,48 руб.  

В 2022 году отремонтировано 2,0 км автомобильных дорог. 

Общая стоимость выполненных работ за 2022 год составила – 24 018 487,74 руб. 

(95,5%) 

 

На 2023 год были запланированы мероприятия по ремонту дорог, устройству 

тротуаров и иных видов дорожной деятельности на сумму 35 747 180 руб. 

Фактически выполнено: 

- ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Рогачева от пер.Майский до 

ул.Попова в с.Белозерское протяженностью 0,39 км, стоимость – 4 838 527,32 руб.; 

- ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Попова от ул.Мойзыха до 

ул.Кирова в с.Белозерское протяженностью 0,45 км, стоимость – 5 073 933,03 руб.; 

- ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Калинина от ул.Садовая до 

ул.Попова протяженностью 0,31 км, стоимость – 2 866 014,92 руб.; 



3 

- устройство тротуара по ул. Советская от ул.Солнечная до д. №4Б в 

с.Белозерское протяженностью 042 км, стоимость – 2 845 487,7 руб.; 

- ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Доможирова от ул.Молодежная до 

д. №14 в с.Скопино протяженностью 0,284 км, стоимость – 1 943 281,05 руб.; 

- ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Молодежная от ул.Доможирова до 

д. №9 в с.Скопино протяженностью 0,14 км, стоимость – 1 073 587,18 руб.; 

- устройство щебеночного покрытия по ул. Перминова от д. №2 до д. №30 в с. 

Романовское протяженностью 0,4 км, стоимость – 1 078 682,61 руб.; 

- устройство щебеночного покрытия по ул. Победы от д. №1 до д. №15 в с. 

Романовское протяженностью 0,3 км, стоимость – 809 011,89 руб. 

В 2023 году отремонтировано 2,274 км автомобильных дорог. 

Общая стоимость выполненных работ за 2023 год составила – 20 528 525,7 руб. 

(57,4%). 

 

На 2024 год были запланированы мероприятия по ремонту дорог на сумму 

61 187 346 руб. 

Фактически выполнено: 

- устройство щебеночного покрытия по ул.Правительственная и ул.Молодежная 

в д.Ягодная протяженностью 1,223 км, стоимость – 6 703 080 руб.; 

- устройство щебеночного покрытия по ул.Мира в с.Чимеево протяженностью 

1,6 км., стоимость – 8 875 690 руб.; 

- устройство щебеночного покрытия по ул.Большая в д.Тюменцева 

протяженностью 1,5 км., стоимость – 7 999 750 руб; 

- ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Советская от ул.Рабочая до 

территории ООО «Курганстальмост лес» в с.Боровлянка протяженностью 0,53 км., 

стоимость – 6 442 630 руб. 

В 2024 году отремонтировано 4,853 км.  автомобильных дорог. 

Общая стоимость выполненных работ за 2024 год составила – 30 021 150 руб. 

(49%). 

 

В 2024 году, по причине переносов сроков проведения аукционов, подрядчик не 

смог в течение осеннего сезона выполнить работы на следующих объектах: 

- устройство щебеночного покрытия по ул.Малая в д.Тюменцева 

протяженностью 0,52 км, стоимость – 2 773 250 руб.; 

- устройство щебеночного покрытия по ул. Мира в с.Першино протяженностью 

1,1 км, стоимость – 5 851 880 руб. 

По причине отсутствия заявок от подрядчиков при проведения аукциона не 

выполнены работы по ремонту асфальтобетонного покрытия на ул.Труда в д.Корюкина 

протяженностью 0,29 км, стоимость – 5 606 362,43 руб. 

Указанные мероприятия перенесены на 2025 год. 

 

Общая сумма выполненных в 2022-2024 годах мероприятий по Программе 

составила 74 568 163,44 руб. (61% от запланированных средств). 

Во время проведения ремонтных работ на автодорогах осуществлялся 

строительный контроль на основании договоров заключенных с АО «Центр 

технического контроля и качества дорожных работ». 


